
PREFEITURA MUNICIPAL DE

Guaiúba
HUMANIZAR, DESENVOLVER E PROSPERAR

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIÚBA

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00.007/2023- SRP

Aviso de Licitação - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00.007/2023 - SRP. Objeto: SELEÇÃO DE

MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇO VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS

AQUISIÇÕES DE MATERIAIS GRÁFICOS, PARA DIVERSAS SECRETARIAS DA

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIUBA/CE. O prazo de cadastramento das Cartas

Propostas será até às 08h59min do dia 20 de Outubro de 2023, com abertura para

análise das propostas às 09h00min e Sessão de Disputa de Lances às 10h00min. O edital

poderá ser adquirido nos endereços eletrônicos wwyw.comprasgovernamentais.gov.br e

www.tce.ce.gov.br a partir da data desta publicação. Informações: Na sede da Comissão

Central de Licitação e Pregões, na Rua. Pedro Augusto, nº 53, Centro, Guaiuba/CE ou

licitacao.guaiuba87 Moutlook.com. Guaiuba/CE, 04 de Outubro de 2023 - Rosicleia da Silva

Magalhães - Pregoeira da CCLP.

A SER PUBLICADO DIA

05 DE OUTUBRO DE 2023

NOS VEÍCULOS DE PUBLICAÇÕES ABAIXO MENCIONADOS:

Diário Oficial da União: DOU

Diário Oficial do Estado: DOE

Jornal de Grande Circulação: O ESTADO

- Imprensa Oficial do Município: Quadro de Avisos e Publicações da PMG

- Sítio do TCE: www.tce.ce.gov.br

COMPRASNET 4.0 - www.comprasgovernamentais.gov.br

Secretaria Municipal de Educação

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E PREGÕES

Rua. Pedro Augusto, nº 53 — Centro - CEP: 61890-000

Guaiuba- CE
Fone: (85) 99217-9727



PREFEITURA MUNICIPAL DE

Guaiuba
JIZAR DESEER co

CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO DO AVISO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00.007 /2023-SRP

Certifico para os devidos fins, que foi afixado no Quadro de Avisos da

Prefeitura Municipal de Guaiuba/CE, o extrato do AVISO DO PREGÃO

ELETRÔNICO Nº 00.007/2023- SRP, Processo Licitatório, referente a SELEÇÃO :

DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇO VISANDO FUTURAS E

EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS GRÁFICOS, PARA DIVERSAS

SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIUBA/CE,, tudo conforme

especificações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA constante dos Anexos do

Edital.

Guaiuba/CE, 04 de OUTUBRO de 2023.

fondandosiDA SILVA
Jeahagalho

PRESIDENTE E PREGOEIRA DA COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E PREGÃO.

EE od

APR
SnCOMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E PREGÕES

Rua. Pedro Augusto, nº 53 - Centro - CEP: 61890- 000

Guaiuba- CE
Fone: (85) 99217-9727



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO- seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

O 2º ADITIVO AQ CONTRATO Nº 2022.06.02.3 TOMADA DE PREÇOS Nº 2022,01.26.2

Objeto: Contratação dos serviços de engenharia para construção de unidade de

beneiiciamento integrado de frutas, no municipio do crato/ce, atraves do contrato de rapasse
nº 893106/2019/mdr/caixa, celebrado entre o ministério do desenvolvimento regional/caixa

econômica faderal e o município de Crato/CE, Objetivo prorrogar por mais OS (oito) meses o

prazo de vigência contratual - Contratante: Secretaria de Desenvolvimento Agrário € Recursos

Hídricos - Contratada; Drena Construções E Locações Elreli - ME - prazo de duração: ate 02 de

Junho de 2024 - assina pela contratada: José Wilson dos Santos Ársujo - assino pela

contratante: Givaldo Gonçalves da Silveira - data da assinatura: OZ de Outubro de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERERÉ

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE-006/2023-SESA

OBJETO: Aquisição de Ambulância Tipo "A" de simples remoção Categoria

Furgoneta Zero KM, para atender as necessidades de Secretaria de Saúde do Município de

Ereré/CE, em conformidade com as especificações mínimas é quantidadas constantes do

Anexo | do Edital. TIPO: Menor Preço pot Lote, FORMA DE DISPUTA: Aberto & Fechado,

Comissão de Pregão comunica a9s Interessados que a entrega das Propostas Comerciais

dar-sa-4 até O dia 20.10.2023 às 08:00 horas [Horário de Brasilia), O Edital e seus Anexos

estarão disponíveis atraves dos sites: https://blicompres.com/Home/PublizAccess "Acesso

Identificado no link - acesso publico e wwwtes cegov.br,

Ergrá/CE, 4 de outubro de 2023
A COMISSÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 435/2023

O(A) Pregoeiro(a) da Central de Licitações da Prefentura de Fortaleza CLFOR,

torna público para conhecimento dos licitantes = demais interessados, que do dia 05 de

outubro de 2023 a 20 de outubro de 2023 até às 10h00min. (Morária de Brasilia), estará

recebendo as Proposta de Preços = Documentos de Habilitação referentes ao Pregão
Eletrônico Nº 435/2023, no Endereço Eletrônico www.comprasnetgov.br. À Abertura das

Propostas acontecerá no dia 20 de outubro de 2023, às 10h00min. (Horário de Brasilia) a o

inlcio da Sessão da Disputa de Lances ocorrer a partir das 10h00min do dis 20 de outubro

de 2022, O edital na Integra encontra-se à disposição dos interessados para consulta na

Central de Licitações | Avenida Heráclito Graça, 750, CEP; 60.140-060 - Centro - Fortaleza-

CE, no portal ComprasFor: htrps://compras.sepog.fortaleza.ce.gov.br/publico/index.asp, no

wwwcomprasgovbr, assim como no Portal de Licitações do  TCE-CE:

hrtps://llcitações.tce.ce.gov.br/, ORIGEM: Secretaria Municipal da Segurança Cldadã - SESEC.

OBJETO: Constitul Objato da presente Licitação a Aquisição de Q1 (um) veizulo Tipo SUV

utilitário esportivo, através do Convênio Plataforma + Brasil Nº 207057/2020, de acordo

com especificações e quentitativos previstos no Anexo | - Termo de Referência deste Edital

DO TIPO: Menor Preço. DA FORMA DE FORNECIMENTO: Integral. O Edital e os-seus anexos

estão disponíveis no plataforma https://mapacultural. fortaleza cegov br e no sitio nficiol

hup://compras.fortaleza cs gov br/, Maiores Informações pelo ernail

licitacaoQeltor fortaleza.ce gov.br pu pelo telefone: (85) 3452.3483,

Fortaleza - CE, 4 de outubro de 2023,
JOÃO MATHEUS CARNEIRO BEZERRA

Pregoeiro CLFOR

AVISO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA INTERNACIONAL Nº 3/2023

Aviso de Resultado de Habilitação/Inabilitação - Prorrogação Gs Prazo Recursal,

O Presidente da Comizsão Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal de Fortaleza -

CE - CPL, torna público pars conhecimento dos licitantes e demais interessados O

RESULTADO DE HABILITAÇÃO/INABILITAÇÃO, pelo qual declara como HABILITADAS PARA O

LOTE 04 45 empresas/consórcios: ATHOS CONSTRUÇÕES LTDA; CONSTRUTORA CETRO LTDA;

CONSÓRCIO CHC/COPA LOGRADOUROS, COSAMPA PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA;

EDCON COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES LTDA; LOMACON LOCAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA e OK

EMPREENDIMENTOS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, e como INABILITADAS PARA O LOTE

01 as emprasas/consórcios: CONPATE ENGENHARIA LTDA; CONSÓRCIO NABLAP2 é

CONSÓRCIO PLATO SILVEIRA: é como HABILITADAS PARA O LOTE OZ as

empresas/consórcios; ATHOS CONSTRUÇÕES LTDA é CONSÓRCIO CHC/COPA LOGRADOUROS;

é como INABILITADAS PARA O LOTE 02 ss empresas/consórcios: CONSTRUTORA CETRO

LTDA, CONPATE ENGENHARIA LTDA; COSAMPA PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTUA; EDGON

COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES LTDA; LOMACON LOCAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA; CONSÓRCIO

NABLA-P2: OK EMPREENDIMENTOS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 2 CONSÓRCIO PLATO -

SILVEIRA, A Integra dos motivos de habilitação/inabilitação encontram-se dispostas na Ate

da Sessão de Prosseguimento ocorrida no dis 22/09/2023, anexa ao sistema comprasfor

(compras.sepog-fortaleza.ce gov.br). Registra-se que O prezo para interposição de recurso é

de OS (cinco) dias úteis após a publicação do Aviso de Habilitação/Inabilitação no Diário

Oficial do Município - DOM e Diário Oficial da União - DOU, com fulero no ars, 108, |, "a" da

Lei nº 8.656/93 subitem 5.7 do Edital, ORIGEM: Secretaria Municipal da Infraestrutura -

SEINF. OBJETO: Registro de Preços para Futuros & Eventuais Serviços de Engenharia em vias

é logradouros públicos, no Município de Fortaleza, considerando o menor preço em função

do percentual de desconto sobre as Tabelas de Preços e Custos da Construção Civil do

SINAPI/CE - Tabelas Sintéticas com desoneração, acrescidas com BDI de 24,23% (Vinte &

Quatro Virgula Vinte é Três por Cento), de acordo com as especificações contidas neste

edital é seus anexos. Modalidade: Concorrência Pública internacional Nº 003/2023.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço, aqui traduzido como Maior Desconto. RESIME DE

EXECUÇÃO: Empreitada por Preço Unitório. INFORMAÇÃO IMPORTANTE: à presente

licitação é proveniente do contrato de financiamento, cujo o degão financiador é o Banco de

Desenvolvimento da América Latina (CAF). Maiores Informações ligar para o telafone; (85)

3452-3473 | CPL.

Fortaleza - CE, 4 de outubro de 2023.
OTÁVIO CESAR LIMA DE MELO

Presidente da CPI

E
ca

Estu documenta pode sa! venticado no einduraço viatrônico

egg: /doname degore ie] sutomticida te htmh, polo código 05302025 LNGBNIZA

ISSN 1677-7069 Nº 191, quinta-feira, 5 de outu

PREFEITURA MUNICIPAL DE FÓRTIM

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2805.02/2023 - SME/PE

10,024/2019 é B.666/93 « sums alterações, à Pregoeira Oficial da Prefeitura de Fortim -

comunica aos interassados que realizara Pregão Eletrônico nº 2809.02/2023 - SME/PE, nara
contratação de sarviços de impressão de material pedagógico, destinados a atender as
necessidades do Pacto pala Aprendizagem - Programa Mais Tempo Juntos, Junto vos alunos
é professores do Ensino Fundamental da Rede Pública do Municipio de Fortim - SE. Sendo
v Carlastramento dzs Propostas & partir do cia 05/10/2023, até o dia 19 de Cutubro de
2023 às 08:00 horas (Horário de Brasilia), no site https://novobbmnet.com.br/. Abertura
das Propostas no dia 19 de Qutubro de 2023 &s 08:30 horas (Morario de Brasilia) e à fase
da Disputa de Lances no dia 19 de Outubro de 2023 às 13:00 horas (Horário de Brasília).

O referido edital poderá ser adquirido no endereço da Prefeitura Municipal de Fortim, a

Vila da Par, nº 40 - Centro - Fortim/CE - CEP 62815-000, no horário de expediente ao
público e no Portal de Licitações BBMNET licitações públicas - site

hrtps://novobbmnet.com.br/, para verificação de informação e alterações supervanientes.

Fortim - CE, 4 da outubro de 2023
MARIA VANESSA LOURENÇO MENEZES

Pregosira

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRECHEIRINHA

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº PIMF-210923/PEOL

O Pregovire Oficial do Municipio de Frecheirinha informa o ADIAMENTO do
Pregão Eletrônico DRP Nº PME-Z10923/PEQ!, cujo Objeto é o Registro de Preços para

Futura e Eventual Aquisição de velçulos d dos

à
der as idades do M ip)

de Frecheirinha/CE. A Sessão de Abertura que estava marcada para O dia OS de Outubro
de 2023, às 09h, remarca-se para o dia 19 de Outubro de 2023, às 09h.

Frecheirinha-CE, 3 de Outubro de 2023.
BENEDITO LUSINETE SIQUEIRA LOIOLA

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº PMF-051023-7P01

O Presidente da CPL da Prefeitura Municipal de Frachelrinha torna público para
conhecimento desInteressados que fará realizar Licitação na Modalidade Tomada de Preços,
tombado sob o Nº PMF-051023-TP01, tendo como Objeto os Serviços de pavimentação
asfáltica nas Ruas da Sede do Município de Frecheirinha/CE, conforme Projeto Básico em
anexo do Edital. A Sessão de Abertura será realizada às 09h do dia 24 de Outubro de 2023,

na Saia de Sessões da Comissão situada:a Rua Joaquim Pereira, Nº 855, Bairro Centro, CEP:

62.340-000, Município de Frecheirinha-CE. O Edital na integra podera ser adquirido no

endereço acima mencionado, no horário de Ogh às 12h. Fone. (88) 3655-1200.

Frecheirinha-CE, 4 da Outubro de 2023.
BENEDITO LUSINETE SIQUEIRA LOIOLA

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJA

AVISO DE RETIFICAÇÃO

YOMADA DE PREÇOS Nº 2023.08.28.02

A Comissão Permanente de Licitação, vem por melo deste, RETIFICAR o Objeto do

Resultado do presente certame, veiculado no DOU de Nº 190, Pág. 328, Seção 3 do dia

04/10/2025, ONDE SE LÊ; Tomada de Preços Nº 2023.08.28.02, cujo OBJETO é a Contratação

para construção de bueiros e cansis em diversas Localidades no Municiplo de Granja/CE,

contorme Projsto em Anexo, LEIA-SE: Tomada de Preços Nº 2023.08.28.02, cujo OBJETO éa
Contratação para construção ce praças nas Localidades de Ibuaçu e Timonha no Município de
Granja/CE, conforme Projeto em Anexo. As demais informações permanecem inalteradas.

Granjs-CE, 4 de Outubro de 2023.
WILLIAM ROCHA COSTA

Presidente ca CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIÚBA

Objeto; SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇO VISANDO

FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS GRÁFICOS, PARA DIVERSAS SECRETÁRIAS

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIUBA/CE, O prazo de cadastramento das Cartas

Propostas será ate às 08h59min do dia 20 de Outubro de 2022, com abertura para análise

cas propostas às 09h00min e Sessão de Disputa de Lancas 5 10h00min. O edital poderá

ser adquirido nos endereços elesrênicos www comprasgovernamenteis.gov.br e

vewatee cegov bra partir da cata desta publicação, Informações: Na sede da Comissão

Central de Licitação e Pregões, ne Rus. Pedro Augusto, nº 53, Centro, Guaiuba/CE ou
ileltacao.gualubaB7 (Pourlook.com.

Guniuba/CE, 4 de Cutubro de 2023
ROSICLEIA DA SILVA MAGALHÃES

P

Pregoeira

ç” PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.09.01.1-SRP

Pregão Eletrônico N.º 2023,09.01.1-5RP. Julgamento: Menor Preço por Late.

Objeto: registro de preços visando futuras 2 eventuais aquisições de fardamento escolar

destinados 30% alunos da rede de ensino do Municipio de Horizonte - CÊ. O prazo de

catfastramento cas Cartas Propostas e abertura pera análise das propostas será até às

68h30min de dia 20 de cusubro de 2023, O edital podara ser adauirido nas endereços
eletrônicos «way comprasnet.gov.br, www horizontecegovbr e www tee cegovbr a

partir da data desta publicação. Informações: Na sede da Comissão Permanente de

Pregão, na àv. Presidente Castelo Branco, nº 5109, Centro, Horizonta/CE ou (85)3222

05e3.
Horizonta/CE, 4 de outubro de 2023

DIEGO LUIS LEANDRO SILVA

Pregoeiro

mecunnto asinada igitulimante conlarmo MP na 22003 da 24/08/2004, IGP
Gum institui 4 Infexestratura do huves Pulmicas Braciluiro + 1CP brasil



PSD e ús Aguiar com Elmano
A deputada Gabriella Aguiar o irmão, deputado fe-

deral Domingos Neto, 4 mac dos dois, a prefeita Patricia
agular (de Fará) e o grande patriarea e lider Domingos

Games de Aguiar Filho, presidente estadual do Partido
Social Democrático, estiveram em longa conversa com o
governador Elinano de Ereltas (llagrante) Também par-
ticiparam do encontro, no Palácio da Abolição, prefe
tos e prefeitos do partido, todos confirmando à parcerin
politica com o Governador do Estadoea corteza de que
mercharão juntos nas eleições municipais do proximo
sm, Cone ando com A nossa reportagem o presidente
do PSD, Domingos Filho, tez questão de ressaltar que o
apota de Elimano de Freitas 4 qualquer candidato (ui nas
eleições de 2024, sem qualquer dúvida “é meia caminho

para vitória" entatizou,

Bons gestores
as referências dos principais cronistus políticos do

Co Caqueles que atuam ens Fortaleza, na Zona Norte,
no Cariri, no Sertão Central, Vale do Jaguaribe e nos
Enhamuna dão conta de que são intimeros os bons gesto-
res (as), com amplas possibilidades de muitas reeleições.
Nós estamos atentos. Sem dúvidaco principal assunto na
mesa política a partir de agora

Pré-candidaturas
Quem acompanha o nosso trabalho so Rádio, Jornal,

Fucebaok e Sistema Antonio Viana Online-wrmava!
não tema, 1á:a partir de apóva, nenhuma dúvida

antes e importantes novidades na campanha
Vamos ter prefemos e prefeitas disputando à reeleição;
vamos ter ex-prefeitos e ex-preieitas no palanque, alora
deputados e deputadas estão lederair como portulantes

Nomesse enraizam
Muito emboraas eleições sejam daqui há um ano (6

de cutubro de 2024), além de alguns federais, dentre eles
celas, já doi mencionado o nome de Lulganne Lins (PT)
e, falasse en tos estaduais. Os quejáme concederam
entrevistas sobre a viabilidade das disputas form: Svan-
aro Leitão (alnda no PDT), que deve candidatar-se cas
Fortaleza; Lucilio Frota (PMN), Julio César Costa Lima
Filho (PT Maracanaú é Cliudio Pinho (PDT) eim
São Sençalo da Amaraate

Outros comentados
à deputada estadusi Pessoa, Única representante

do PSDB no Legislativo adual, tevelou-me em cntre-
vista que deverá d er a | refoitaro de Caucuta, Firmo
Camurça (Unido Brasil) pretende transterir seu comício
eleitoral para Pacatuba para disputar a preseituro. Ele tol
preteito de Maracanam ent certa mandatos,

Eainda
O jovem deputado Carmelo Neto (22 anes,, integrante

so PL (partido de Bolsonaro), não esconde de ningué

Fortalésa, Quara, Brasi +

pls JrigyAssinatura, Up

A go!bg ey
ear coa Polar Qutlrua Ch tva

mcgiuTE
essnurntess (a

Quinta-feira, 5 de outubro ca 2023 + O ESTADO

Saves,

4 equipos da

antiotárto

masin nooi ainda preocupa
Fortaleza obteve índices melhores emrazão da política de tratamento da doença,

com auxílio à população e doação de material repelente para proteção de
c

Eae
A leishimantose vraceral,

tambem conhecida como
calazar, é uma dociçã im-

fecelasa e zomnotica catsmia
pelo protozo Leistuma
mia injantuns, que acómete
muitos mamiletos entre eles
o homem o cá, O guto €
algumas esprúes silvestres

E

a doenca vetorial, om
sCia, pr sa do vetor amas
quito-palha para correr a
intecção. O contágio acurre
durante 4 picada do insejo,
Mas Quiros formas de trans
missão podes acontersr
como a sexual a transplon-
Farta, fran renato sat grinacidentes laboratoriais,

Segundo Giovanoy
zesratto, Idologo  igedivo
veterinário, tecnclogista
em soúde público da Fun
dação Qewuldo Cruz (Fios
cruz) e comedenáidor du
Eixo de Ecocpedimictogta
e Controle da Transmis-

das lesshus da
Fioleish, há leve tendência
de diminuição no nume
ra de casos de leishmanio-
se nas Américas, embora q

maior parte dos casos tenha
sido verifiwada no Brasil;
“No Ceará, de janeiro de
2007 ate u semana epide-
miológica 43 de 2022, fo
ram registrados 5.426 casos
hurianos confirmados, com
uma raédia de 433 queos do

to

uminses,

its ser neces
at 4 questão da higlene.

"Proteger os animais da for-
mu que puder. É importante
também evitar o acumulo
de lixo, já que podem atrair
animais como roedor
gambas, que são reservato
rios alos protosuarios pari os

ano: A mator parte dor cas Insetos Uekotuntincas Teve

sas. se bem acompanhados uma animal positiva assim
térs uma boa evolução cli- o, Misa
ntea, No entanto,seo diag- vs exeviçoe

nósuco for tardio o indica de
mectalidage dos pacientes é .

altos explica Mazzaratto, Colsiras repelentes
Desde JN2L, a Prefeliu

ta de Fortal por meto
faria Munhi ipul da

185 4 da O porte

A Secretaria Municipal de
Fortaleza informa que, em
2022, 2030 cães testaram
reage o hessiisunto»
seem bortil les

dendo do mem dos
últimos IO unos, fim 2023,
foram cerca de 1SCO. até o  qão conta à umtuuo
últina mêsO presidente do visceral em cho camben;
Conselho Regional de Me. conhecid, come salazar.
diciza Veterinária (URMY Para s su deu Daio

está pra Mari,je serente
|

da célula de
vigilância a Eesa-
claço Atualpa Soares E

(CCZ) de segunda asexta,
das OBh as 17h, através do
número (83) 313] 7847,

“O ministério dispom
biliza essas coleiras para
fazer oito ciclos Ou seja,

cs amba cada seis mes
vamen:

vão receber uno
colelras ao lungo de qua!
anos. A ldsta é entender
o impacto posliivo viesse

tramiento em tds
para oaúde públhes, O que
se espera é que, ao longo
desses quatro anvs. Se tes
nha uma redução alnda
muator de casos de leistuna
nose em des o consequen-

mente nos humanos, Mas

lembrando que são apenas
us baltros de Fortaleza

que catão participando da
campanha” diz o presiden-

ve do CRM YE
Tratamento em cães

Segundo a médico ve
cerinário e especialista vor
doenças infecciosas, Ricar-

ais são
eh ados,

u

encol

Prefeitura dispontliza, desde 2021, diirinuição de Eai RO
do Henz, o calazar pode
ser tratado durante toda
vida do cão para aumentar
sua longevidade. “É passl-
vel tratamento em todas as
fases, contudo, adequando
a condição é expectativa do

tágio da davnça vm cada
paciente, A eutanásia deve
ser considerada pelo médico
veterinário de acorda co
cada caso, Particularmente
pretico kutar pela vida 1 irisis-

tie conta morte destacou.
No Brasil, » unica mediva-

ção aceita para o tratamen-
to em usé o miltetoran,
“Mas não faz do miliciora

a única opção terapéntica.
Dependendo dos estágios da
doença. pode ser associada
“ adjuvantes. É importinte
acompanmamenta adequado

do naciente para prever pos-
mveix recotdas. Lembrando
que cada paciente reage de

orma v que o fator in
alvidiual é muito importante”
corelo médico veterinario.

Por Fernanda Leite

eu desejo de se candidatar em Fortaleza, assiny como Dr.
Oscar Rodrigues (do União Brosil). adenite disputar era
Sobral, Ainda são comentadas os prováveis “candidatu-
ras" dos ex-prefeitos Antonio Almir Bié (Progressista, ent
latira ou Canindé) e Simão Pedro (PSD), em Orós, onde
já toi prefeito. Vem muita novidade por ah. Aguard

Reeleição potencial
Conversando com vários presidentes partidários,

com Jornalistas « rolialistas que cobrem a área política,
não fiquei con qualquer dúvida sobre as grandes chan-
ces de reeleição para mais de três dezenas de prefeitos
(as). Sem qualquer dúvida o momento atual, por seus
acertos administrativos e bos figura junto do cleitorado

são prováveis, dentre mútras, us reeleições e: Parreira,
Maranguape, Granja, Horizonte, Icó, Quixadá, Mom-

buça e Tauá, Anotem para conferir.

Mais informações:
e-mail: antoriovianatcestado.com.hr

Treteuro Mdupunço ra Ouamrase

cem
Arne De Loto, + ah Clmidre

rabo Deca dramateta

ão
rathos

MASTRAÇÃO DG MUNIGINS DE mARTNÓE LIS Ie
ENA Centre = Mt CRM focascao à

Naga Faga ra
e Ob itas

A Pros a mialtmada PRENDAS) FLETRÇ Pi
EQUIPAMENTOS LOTA FARA ATENDER fã

«207.7
faria peshatess

Conga Attipue

quo

romgumveny à ps'
rar eatEnetuções ce Licenciamento

EAREQIO Rana PARTESIDAÇÃO!
E ADMINITRAÇÃO LTDA

utrd ae no.paia - AMMA & tr
u tua para Lopalrição ca 5.014, 3º

quem com a Avanida

ESMP Gee materias
AMA nO qual esto nulilicaçes * parte miogrante

sicáso na Avnnida
Os testam,
nas Aprmas

vaia tina, Tony
e ja

Toei publico qu requer d Becrnis
Renovação

CARIRI ARAMASHAS ETRELA
UNPS 12.428-709/0003-03

do Urtanigess e muto Amtctnto
a Mcança braço Gata Panoração ua Nebite a Algabatas, hcé

foneas, vit
imento das mrigênciaa voutides nas horas q

O, Distao die de ta, GER

apuro84 AQUISIÇÃO DE

DA
DeenSTARa. TE ACRIULTUSA

MEDO AUSENTE E RECURSOS rasDnDE sAcUAnARe vc

o ale dem rrumansca, o atá reco toro do Decuica de Monza 380 Cantos secsEntTPFEITURA MUNICIPAL OE CHOHO CE - AVICO UM ALTERAÇÃO
4 ADIAMENTO DE LiSITAÇ;AÇÃO« PRPRIGÃO ELETRÔNICO Nº 013053 - PE» SP DOUETO.

SELEÇÃO DE MEÚLMCIA PROPOLTA PANA RELIDTRO US PREÇOS PARA FUTURA É dive
YUAL De
MAÇÃO DE FESTIVIDADES 3 EVENTOS DE INTERESAE pas DIVERSAS

LECRETARIAS vo
MUNICIPIO DE CHOGÓICE. 4 Praga vm Muraizao de Cu om caro
cume Ui Fatah Qui O ES SO

ELETRÔNICO Nº6º
Neatado, Em cume rh 86 4ºto posigr RE ssa LI DSI, bd ato su 1 dl

relação pera à Abnturo dam Propontos: (7 ide cetulsco

vhs
2073, né BECIVM|Intuio da Besado

de Obpua Ge Preçor: 17 du csdubis: D4 2V23. do 162/00, Tou sm

tons de braslto Ooh orem dieto fome ls autos a

sam: Nega? ve Quadpepust intaolagooe eim atom o; raptonda rr[pleno ema per
ensiaraça. a TOLDO a Vá 04 lat ãoELA 3 e Oomueoe e
TE

Empr Mende mca atri, e adCao, drad
ea TA

4 = ERA TVA REI NE: E
DE JANE. ja Vet mo fucoeo naA

nestea o a Da TD ra Mas Tan Nr
msn ua cocecor us
Soto"ado é A Mantas Rabo nda 17 fun aarememdomi oh. pndareço ente mb seção

o o, Mod pesos”8nº POVO Sopra na qdo Meto Pp 97 emma Sp

EDITAL DE LEI ÃO DE ALIENAÇÃO Rua Santander
ÃO E de restraE Roe e aGo DIR

BMG 6 ata rd cmo ala rara doIS JOSÉ ALIADO PINA O GEE

RE
rh DO RALI E ATÉ GO

CEM du de Doro da à
forma o

aAaé
no mt ecue a eluulama Weruira ia Avmija — ris ida

[TETADO DOCEARR = RCPEITUNA Mi MICOAL DETANOCA AVE,

O ORRENCIA PLA|CONDORCIO Nváxicas SÉ Ar
NeRiaeaIi ui Es emana cpa

DE INTER PCSAÇÃO 0
UNA, DNA MGRGRASA A Cima

quiero Ve ata
PIPCGA,dc ay

muco db Wi
pesenrs dioE195 doa QuadrainEoset

ame da

hlaõen aicas 6h Narsto

a PUZAata4 TEM ToÁviA
no lua meimoho aoado

1323 Vindas

Koly
Moi tarteara gro

da Cl vais= Sesratth DOnino te

adere admich =

Lea 10 F usenprsrena,

tasasTeams cam Cana Drinata aA

E

ea Turin para msvistégdo

E bio
posADOs

ES ba NA O ma PAD ccFio o Tg Certa ténia,

EA DO ERARA - PREFEITURA MUNICIPAL BE FAPPOCA = AVNBODE CHAMADA
LIGA pe GOA

MUHNOTS = A Etta a) Dedo (Nitro 64 Napiiooa coma potráca dm

Pornecimanto” 08 parvizoo de púeleto, inplantação. smnoção, manginição = oostho da

ndsáoo pato sender 2» pruirama
Manleóçio

er grato, nrLIVRE STTAPI SUA CONECTADA
TA oeruntaiia vtarão!

nm eE [esreys. Peteei tentoResipacack, 0% lia da

E

ESGOr=E (NATai
PE Aloe gr 9/8 DARE Ho Cast eoE NEL STAGE 2 A


